ในสมัยรัชกาลที่ 5 อาณาจักรรัตนโกสินทร์ได้เผชิญกับภัยคุกคามจากลัทธิจักรวรรดินิยมของชาติมหาอำนาจตะวันตกซึ่งทวีความรุนแรงมากขึ้น แม้ว่ากำลังอำนาจทางทะเลของอาณาจักรรัตนโกสินทร์จะได้รับการพัฒนามากขึ้นแต่ก็ไม่สามารถป้องกันภัยคุกคามดังกล่าวได้ ซึ่งสามารถพิจารณาได้จากเหตุการณ์ที่ฝรั่งเศสได้ดำเนินนโยบายการทูตเรือปืนกับอาณาจักรรัตนโกสินทร์ในปี ค.ศ. 1893 (ร.ศ. 112) ด้วยการส่งเรือรบ 2 ลำคือเรือแองคองสตองส์ (Inconstant) และเรือโคเมต (Comete) เข้ามาขอลอดเรือในกรุงรัตนโกสินทร์ โดยอ้างว่าเพื่อปกป้องคุ้มครองชีวิตและทรัพย์สินของชาวฝรั่งเศสในกรุงรัตนโกสินทร์